2017 年 6 月 12 日

各位

会社名： ノーリツ鋼機株式会社

代表者： 代表取締役社長 CEO 西本 博嗣

（コード番号 7744 東証第 1 部）

問い合わせ先： 取締役 CFO 山元 雄太

（TEL 03-3505-5053）

             〒106-0045 東京都港区麻布十番 1-10-10 ジュール A5 階    http://www.noritsu.co.jp/

支配株主等に関する事項について

 当社の支配株主等に関する事項について、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社、支配株主（親会社除く）又はその他の関係会社の商号等

 （2017 年 3 月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場され

ている金融商品取引所等直接所有分 合計対象分 計

株式会社サンクプランニング
その他の

関係会社
42.17 0 42.17 なし

2. 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

（1） 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けについて、親会社等やそのグループ

企業との取引関係や人的・資本的関係

当社は、株式会社サンクプランニングとの間で、資本的関係を有しております。具体的には、

当社議決権の 42.17％を所有しております。なお、現時点では当該親会社等の役員が当社

役員を兼務するような人的関係はございません。

（2） 親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約等

当社と株式会社サンクプランニングとの間で事業活動上の関連性はないため、事業上の制

約を受けることはございません。

（3） 親会社等との取引に関する事項

当社と株式会社サンクプランニングとの間で重要な営業上の取引や人的関係はなく、当社

の意思決定ならびに経営の監視に関しては、独立性・中立性をもった社外取締役3名を選任

していることから、一定の独立性は確保できているものと考えております。

3. 親会社等との取引に関する事項

株式会社サンクプランニングとの取引に関して、「関連当事者との取引」として開示すべき重要な

取引はございません。

以上